[image: image1.jpg]%

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ДОЛГОПРУДНОГО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
«25» евраля  2013г.

   №20-нр

О внесении изменений и дополнений в нормативное решение Совета депутатов города Долгопрудного от 28.06.2006 г.  № 52-нр  «О порядке обращения с зелеными насаждениями и почвенным покровом на территории города  Долгопрудный»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Законом Московской области от 29.11.2005 г. № 249/2005-ОЗ «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области», на основании Устава города Долгопрудного, Совет депутатов г. Долгопрудного

Р Е Ш И Л:

1. Внести в нормативное решение Совета депутатов города Долгопрудного от 28.06.2006 г.  № 52-нр  «О порядке обращения с зелеными насаждениями и почвенным покровом на территории города  Долгопрудный» (далее по тексту - Порядок) следующие изменении и дополнения:

1.1. по всему тексту Порядка слова «отдел экологии» заменить словами «отдел охраны окружающей среды» в соответствующем падеже;

1.2. в  разделе  1 «Общие положения» Порядка:

1.2.1. пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

«Порядок регулирует правоотношения между органами местного самоуправления г. Долгопрудного, юридическими лицами и гражданами по вопросам

создания, сохранения и восстановления зеленых насаждений и является обязательным для всех граждан и организаций независимо от форм собственности, ведущих проектирование, строительство, ремонт и другие работы, связанные со сносом и (или) переносом, содержанием зеленых насаждений и нарушением почвенного покрова на территории города Долгопрудный; за исключением древесно-кустарниковой растительности, входящей в лесной фонд.  Снос и (или) перенос древесно-кустарниковой растительности, входящей в лесной фонд, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.»;

1.2.2. четвертый  абзац пункта 1.5. изложить в следующей редакции:

«Дерево – многолетнее растение с четко выраженным стволом диаметром не менее 0,08 м, несущими боковыми ветвями и верхушечным побегом. Если дерево на высоте 1,3 м имеет несколько стволов, то в расчетах каждый ствол учитывается отдельно, диаметр ствола измеряется на высоте 1,3 м от корневой шейки.»;

1.2.3. шестой абзац пункта 1.5. изложить в следующей редакции:

«Газон -  элемент благоустройства, включающий в себя остриженную траву и другие растения.»;

1.2.4. пункт 1.5. дополнить двадцать шестым абзацем следующего содержания:

«Компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений взамен уничтоженных или поврежденных»;

1.3. в разделе 2 «Содержание и охрана зеленых насаждений и почвенного покрова» Порядка:

1.3.1. подпункт 2.5.1. изложить в следующей редакции:

   «При строительстве (в том числе при индивидуальном жилищном строительстве), размещении, реконструкции и капитальном ремонте объектов, прокладке подземных коммуникаций,  совершаемых при реализации генеральных планов развития территорий или по отдельным проектам, утвержденным в установленном порядке.»;

1.3.2. подпункт 2.5.6. изложить в следующей редакции:

«При проведении работ по благоустройству территории города»;

1.3.3. пункт 2.6. изложить в следующей редакции:

«При проведении работ, перечисленных в подпунктах 2.5.1., 2.5.6. настоящего Порядка, взыскивается компенсационная стоимость за вырубку зеленых насаждений и снятие травяного покрова.

Компенсационная стоимость может быть заменена компенсационным озеленением при наличии мероприятий по его проведению в проектах по строительству (в том числе при индивидуальном жилищном строительстве), размещении, реконструкции и капитальном ремонте объектов, прокладке коммуникаций, проведении работ по благоустройству территории. При этом компенсационное озеленение проводится:

- на тех же участках территории, где произошла утрата зеленых насаждений;

- в объемах, не меньших по количеству единиц растительности.

Компенсационное озеленение выполняется  за счет средств организаций и граждан, в интересах которых произошла утрата зеленых насаждений.

Порядок компенсационного озеленения утверждается постановлением администрации города Долгопрудного.

   1.3.4. дополнить пунктом 2.7. в следующей редакции:

«Природопользователи, которым отводятся земельные участки для размещения или строительства объектов, до начала подготовительных или строительных работ обязаны оформлять перечетные ведомости с дендропланами о наличии и состоянии зеленых насаждений на отведенном участке и представлять их в отдел охраны окружающей среды администрации г. Долгопрудного.»;

1.4. в  разделе 3 «Порядок оформления и выдачи разрешения на вырубку зеленых насаждений и снятие травяного покрова под твердые покрытия и сооружения с взысканием компенсационной стоимости» Порядка:

1.4.1. пункт 3.1. исключить;

1.4.2. пункт 3.2. изложить в следующей редакции:

  «Для получения разрешения на право производства работ по вырубке зеленых насаждений и снятию травяного покрова заявитель подает заявление на имя главы города с указанием мотивов осуществления работ, а также указанием своего адреса и прилагает:

- дендроплан с перечетной ведомостью, которые подписываются заявителем или доверенным лицом и заверяются печатью (в случае обращения юридического лица).

При проведении работ, перечисленных в подпункте 2.5.1. Порядка, к вышеуказанным документам необходимо приложить:

- копию разрешения на строительство;

- копию стройгенплана;

- проект благоустройства.

При проведении работ, перечисленных в подпункте  2.5.6. Порядка:

- согласование проведения работ на территории города (договор, контракт и т.п.);

- проект благоустройства;

   1.4.3. в пункте 3.11. слова «подп. 3.3, 3.4, 3.5» заменить словами «пункты 3.3., 3.4., 3.5.»;

1.5. в разделе 4 «Порядок оформления и выдачи разрешения на вырубку зеленых насаждений и снятие травяного покрова под твердые покрытия и сооружения без взыскания компенсационной стоимости» Порядка:

1.5.1. пункт 4.1. изложить в следующей редакции:

«При проведении работ, перечисленных в подпунктах 2.5.2. - 2.5.5. настоящего Порядка, а также при вырубке зеленых насаждений, находящихся в удовлетворительном состоянии, но расположенных в пятиметровой зоне от фундамента многоквартирного дома, при наличии положительного решения общего собрания собственников указанного многоквартирного дома,  компенсационная стоимость за вырубку зеленых насаждений и снятие травяного покрова не взыскивается.»;

   1.5.2. пункт 4.2. изложить в следующей редакции:

«Для получения разрешения на право производства работ по вырубке зеленых насаждений и снятию травяного покрова заявитель подает заявление и копии документов, подтверждающих право на земельный участок, а также  прилагает схему земельного участка с нанесением ближайших строений или других ориентиров и зеленых насаждений, подлежащих вырубке и (или) пересадке, и  снятию травяного  покрова, подлежащего изъятию:

  4.2.1. Жители многоквартирных домов подают заявление в Управляющую организацию для получения мотивированного заключения о согласии или об отказе в проведении работ.

    4.2.2. Собственники земельных участков индивидуальной жилой застройки для получения разрешения на вырубку зеленых насаждений и снятие травяного покрова  подают заявление на имя главы города в соответствии с требованиями пункта 4.2. Порядка и осуществляют вырубку зеленых насаждений и снятие травяного покрова на основании разрешения, полученного в установленном порядке.

Собственники указанных земельных участков имеют право по своему усмотрению распоряжаться собственными, ими посаженными и выращенными плодовыми и декоративными насаждениями.

   4.2.3. Для получения разрешения на право производства работ по вырубке зеленых насаждений и снятию травяного покрова, перечисленных в подпункте 2.5.2. Порядка, заявитель подает заявление на имя главы города с указанием мотивов осуществления работ, а также с указанием своего адреса и прилагает:

- дендроплан с перечетной ведомостью, которые подписываются заявителем или доверенным лицом и заверяются печатью (в случае обращения юридического лица);

- ордер на право производства земляных работ.

 1.5.3. в пункте 4.4. слова «подп.3.4» заменить словами «пункт 3.4.».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном средстве массовой информации г. Долгопрудного.

3. Настоящее решение вступает в силу после подписания его главой города и опубликования в официальном печатном средстве массовой информации                              г. Долгопрудного.

        Глава города
 О.И. Троицкий
«25» февраля  2013 г.
        Председатель Совета

        депутатов города                                                   Т.Е. Дворядкина

Принято на заседании

Совета депутатов г. Долгопрудного

20.02.2013 г.